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BULLETIN INTERNATIONAL

DE L’ACADÉMIE DES SCIENCES
DE CRACOVIE.

N° 1. Janvier. 1896.

Sommaire: Séances  du 6, 13, et 20 Janvier 1896. — R é s u mé s :  
1. A. B r ü c k n e r .  Sermons polonais du moyen âge. — 2. O. B a l z e b .  
Génealogie de la maison des Piast. — 3. V. S y n ie w s k i .  Sur les méthy- 
locarbures des Phénols polyvalents.

S é a n c e s
-------- ^ >--------

Classe de Philologie

Séance du 13 janvier 1896

Présidence de M. C. Morawski

Le secrétaire rend compte du mémoire de M. A l e x a n d r e  

B r ü c k n e r  m. t. : Sermons polonais du moyen âge 1).

Classe d’Histoire et de Philosophie

Séance du 20 janvier 1896

Présidence de M. F. Zoll

Le Secrétaire dépose sur le bureau: La généalogie de la 
maison des Piast2).

1) Voir ci-dessous aux Résumés p. 3. —  2) ib. p. 6.
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2 ÔÈANCËS

M. Francois Piekosiński m. t. donne lecture de son tra­
vail: Sur les aïeux dynastiques de la noblesse polonaise du 
moyen âge.

C lasse des Sciences m athém atiques e t n a tu re lle s

Séance du 6 janvier 1896

Présidence de M. F. Kreutz
M. E. Bandrowski m. t. rend compte du mémoire de M. 

Y. Syniewski : Sur les méthylocarbures des Phénols polyvalents1).

1) Voir ci-dessous aux Résumés p. 28.
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R é s u m é s

1. — A. B r ü c k n e r .  Kazania średniowieczne. (Polnische m ittelalterliche  
P redigten ).

Im ersten Theile dieser Arbeit, erschienen in den Ab­
handlungen X X IV , S. 38 —97, war, nach einer orientierenden 
Einleitung über Schriftsteller und Werke, über drei homileti­
sche Handschriften gehandelt worden, die durch das höhere 
Alter ihres polnisch-sprachlichen Materials Aufmerksamkeit 
beanspruchen konnten. Im zweiten Theile, erschienen in den Ab­
handlungen X X IV , S. 317— 390, war eine ganze Reihe einschlä­
giger Handschriften ausführlicher oder kürzer besprochen, in 
denen namentlich Predigten „de supersticionibus“ eines Anony­
mus aus der Mitte des X V  Jahrhunderts eine sehr erwünschte, 
weil sehr reichhaltige Sammlung zur Geschichte und Verbreitung 
des Aberglaubens in Polen darboten. Im Schlusstheile dieser 
Arbeit ordnet der Verfasser in einem einleitenden Paragraphen 
die Ausbeute, welche aus den unten zu erwähnenden homile­
tischen Werken für Sitten- und Culturgeschichte der Zeit zu 
gewinnen war; sie betrifft vorallem das Leben und Weben 
der Handwerker und Verkäufer in den Städten, den Putz der 
Frauen, allerlei Missbräuche, Aberglauben und Vorurtheile. 
In den folgenden Paragraphen werden der Reihe nach be­
sprochen:

l*
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4 RÉSUMÉS

1. Die Dicta Sermonum Magistri M a t th ie  de  R a c ią ż  
(Canonicus der Leslauer Kirche, gestorben 1483) in einer Ab­
schrift von 1475. Die Predigten sind sämmtlich nach einem 
einzigen Schema entworfen; die Belesenheit des Verfassers, 
das, wenn auch in bescheidenem Masse gehaltene, Einstreuen 
cultureller Bemerkungen und polnischer Glossen Hessen es 
wünschenswerth erscheinen, das W erk der gänzlichen Verges­
senheit zu entreissen.

2. Predigten eines (Franziskaner ?) Mönches, P e t r u s  
d e  M i lo s la v i a ,  deren zahlreiche Abschriften (davon min­
destens sechs in St. Petersburg) für die Verbreitung derselben 
in der zweiten Hälfte des XV Jahrhundertes deutliches Zeug- 
niss ablegen. Ihre Beliebtheit war auch wohl verdient, wegen 
der einfachen, aber warmen Ausdrucksweise, die Sprichwörter, 
Liedercitate und gelegentlich derbe Wendungen nicht ver­
schmähte, wegen des Meidens aller dogmatischen und allego­
rischen Tifteleien, die gerade nach dem Zeugniss eines ande­
ren Predigers den Leuten Achtung vor Geist und Wissen 
abzwangen, wegen der eindringlichen Morallehre. Diese All­
täglichkeit, Zugänglichkeit ihres Inhaltes scheint nun diesen 
Predigten den Zugang zu anspruchsvolleren Kreisen versperrt 
zu haben, wenigstens scheint die so reichhaltige Krakauer 
Universitätsbibliothek nie eine Abschrift derselben besessen zu 
haben. Übrigens wurde in Abschriften der Bestand des W er­
kes durch Predigten anderer gleichen Tones und Geistes ver­
ändert und erweitert.

3. Predigten eines Anonymus aus der Mitte des XV 
Jahrhundertes, sehr unselbstständig, doch wegen des polnisch­
sprachlichen Materials nicht zu verachten.

4. Glossa super epistolas per annum dominicales, ver­
fasst von einem Anonymus 1447, nach einer Abschrift von 
1449. Das Denkmal war nach einer späteren Abschrift des 
Lemberger Ossolineum bereits von Dr. L. W i s ł oc k  i in den 
Berichten der linguistischen Commission der Akademie (I, 
1876) besprochen und die polnischen Glossen veröffentlicht 
worden, doch gewährt die Petersburger Abschrift von 1449
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RÉSUMÉS 5

eine äusserst wünschenswerthe Controle über Laute, Formen 
und Menge der Glossen-, der Text enthält zudem manche 
culturell beachtenswerthe Auslassung.

5. Überarbeitung der Linea Salutis und des Exemplar 
Salutis des Johannes Silvanus (dass nähere über ihn in ersten 
und zweiten Theile der ganzen Arbeit), in welcher von dem 
Originalwerk freilich nur wenig übrigbleibt, dafür entschädigt 
uns die Reichlichkeit des Glossenmaterials.

Ausser einzelnen Worten oder ganzen Phrasen enthalten 
die genannten Predigtwerke auch zusammenhängende Texte, 
so die Hauptgebete, gereimte Dekaloge, Beichtverse, Heiligen­
geist-, Advent- und Osterlieder.

Im siebenten Abschnitte wird das aus diesen Glossen und 
Texten gewonnene sprachliche Material übersichtlich zusam­
mengefasst und nach den einzelnen Capiteln dargestellt. In der 
Orthographie wird auf die Schreibung des ą und tą in End­
silben durch u und u besonders hingewiesen; die übrigen 
Capitel gehen ziemlich leer aus, dafür gewinnt das Lexicon 
nennenswerteres Material; vertreten sind manche äusserst 
seltene oder bisher unbekannte Worte, z. B. d r ę c h n ą ć  pal- 
lescere (vgl. russ. æphxælih), j e g o j s k i  gebildet nach m oj- 
sk i, tw o js k i  u. a., p r z e k ę s i t y t ł o w i e  und p rz e ż a k o -  
w i e für Halbgelehrte, r ę c h n ą ć  tepescere (?_), p ro c o w a ć  
mit der seltenen polnischen Vocalisation (p ra c o w a ć  ist böh­
misch), p a z r o c z n y  zu dem seltenen p a z r o k  Beobachtung, 
s k o m r o s z n y  lascivus zu s k o m r o c h ,  das somit auch für 
das Westslavische erwiesen wird u. a. Auf den hier besonders 
starken lexicalischen Einfluss des Böhmischen wird stets Rück­
sicht genommen, so sind böhmisch z r z e k  Silbe, w a la n ia  
ś m ie c h u  iocularitas, das durch viele Beispiele erläutert wird
u. a., zahlreich sind auch deutsche und lateinische Worte, 
unmittelbar oder durch böhmische Vermittelung herübergenom­
men, z. B. f r y w o ł t y  comessationes (Früwurt) u. a.

Im Anhänge werden vier (Petersburger) Handschriften 
der Predigten des P e t e r  de M iło s ła w  kurz beschrieben; 
hierauf, als Beitrag zum älteren polnischen Folklore einschlä-
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6 RÉSUMÉS

gige Gedichte (über Vorbedeutungen und abergläubische Bräu­
che) aus dem Moralia betitelten Foliobande (ungedruckter) 
Gedichte des W a c ł a w  P o t o c k i  mitgetheilt; endlich wer­
den einige Proben altböhmischer nnd altpolnischer Überse­
tzungskunst erläutert.

Zum Schluss erstattet der Verfasser gebührenden Dank 
den hohen Directionen der Krakauer Universitäts, nnd Peters­
burger öffentlichen Bibliotheken; war ihm doch ermöglicht 
worden, die meisten der erwähnten Handschriften in Berlin 
selbst einsehen zu können.

2. — O. B a lz e r .  Genealogia Piastów. ( Généalogie des Piast). Cracovie, 
1895, in 4-o, p. XV et 574.

Ce travail comprend la généalogie complète de tous les 
Piast, à partir de Ziemomysł, père supposé de Mieszko I, jus­
qu’à l’extinction de chacune des branches qui se détachèrent 
plus tard du tronc primitif, à l’exception toutefois de la ligne 
silésienne, précédemment étudiée par M. Grotefend. Pour éta­
blir ses conclusions, l’auteur a consulté toutes les sources po­
lonaises et étrangères du moyen âge, y compris Długosz et 
les monuments immédiatement postérieurs à cet historien. 
Quant aux informations fournies par le X V Ie siècle et les 
siècles suivants, qui ne se trouvent pas dans les sources du 
moyen âge, l’auteur contrôle les faits qui peuvent être reconnus 
comme authentiques. Un certain nombre de manuscrits inédits 
ont aussi été consultés et ont permis de relever quelques détails 
importants et inconnus. Toutes les données généalogiques lais­
sées par Długosz ont été scrupuleusement examinés, car, mal­
gré que les travaux de la critique moderne aient démontré en 
bien des points les erreurs de cet historien, on a persisté à le 
considérer comme une autorité en fait de questions généalo­
giques. En se livrant à une étude approfondie des généalogies 
de Długosz, l'auteur est parvenu à saisir la méthode de tra­
vail de cet écrivain. Les informations de Długosz peuvent
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RÉSUMÉS 7

être divisées en deux catégories: les unes, nées des conjectu­
res fantaisistes du chroniqueur et par conséquent sans valeur, 
les autres au contraire absolument dignes de foi, appuyées sur 
des documents aujourd’hui égarés, mais qu’il avait alors sous 
les yeux.

La généalogie actuelle s’occupe non seulement des Piast 
réels, mais encore des Piast supposés, c ’est-à-dire mentionnés 
comme vrais par des documents mal informés, ou comptés au 
nombre des membres de cette famille par des historiens mo­
dernes , et cela malgré que ces personnages n’aient jamais 
existé, ou , s’ils ont existé, aient été connus sous un nom autre 
que celui qu’on leur assigne. L ’auteur propose au sujet de ces 
apocryphes, environ 400 corrections. Très souvent, au cours 
de sa dissertation sur un vrai Piast il vient à parler d’un 
Piast supposé que l’on a jusqu’ici confondu avec celui dont 
il s’occupe. Lorsqu’il n’a pas été possible de le mettre en 
présence des Piast vrais, l’auteur a consacré un article spécial 
au personnage fictif dont le nom a été mis entre crochets à 
angles droits [...].

Quant aux Piast authentiques, on a indiqué, autant du 
moins que cela a été possible, pour chacun d’eux: 1° l’origine 
(filiation généalogique); 2° le rang d’âge par rapport aux frè­
res ou soeurs; 2° les fiançailles et mariages; 4° les dates de 
naissance; 5° les dates de fiançailles ou de mariages; 6° les 
dates de décès. Tout cela établi à l’aide de toutes les sources 
dont on peut disposer, touchant les Piast, hommes ou femmes ; 
ces dernières sont aussi étudiées, alors même qu’elles sont en­
trées par mariage dans une autre famille étrangère. Les prin­
cesses étrangères, épouses des Piast, sont traitées de la même 
manière; nous trouvons en effet, dans les chroniques polonaises, 
les renseignements les plus exacts sur ces princesses devenues 
membres de la dynastie régnant en de ce pays, et c ’est 
un devoir pour un historiographe polonais d’en tenir compte. 
En revanche, l’auteur n’a pas cru avoir à étudier les prin­
ces étrangers qui ont épousé des femmes de la famille des 
Piast, Ces princes ont trouvé dans leur pays des historiogra-
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phes pour établir les dates principales qui les concernent. Aussi 
l’auteur ne fait-il que citer à leur sujet ces dates, renvoyant 
le lecteur aux ouvrages étrangers qui s’en sont occupés spé­
cialement; il ne rentre dans quelques détails que lorsque son 
opinion diffère de celle des écrivains qu’il cite.

Lorsqu’il n’a pas été permis de découvrir des indica­
tions de dates précises, touchant tel ou tel fait, l’auteur, pour 
fixer ces dates, s’est appuyé sur les circonstances qui lui ont 
paru fournir l’approximation de certitude la plus considérable, 
et les a adoptées comme base de ses calculs. Les voici: 1° la 
limite de l’âge de discrétion, pour hommes et femmes, est fixée 
à 12 ans; en Mazovie, cette limite est reculée à 14 ans, pour 
les garçons, à partir de l’année 1377; 2° le jeune homme et 
la jeune fille sont nubiles, a 14 ans révolus; 3° la date du 
mariage des parents, précède au moins d’un an la naissance 
de leur premier né; 4° entre la naissance de chaque enfant 
d’une même famille, il s’est écoulé au moins un an. On a classé 
par rang d’âge, avec les dates exactes, quand on a pu le faire, 
supposées, quand on connaissait seulement l’ordre de succession 
des naissances, les enfants de chaque famille. Là où de n’im­
porte quelle manière on n’a pas pu établir cet ordre, on s’est 
contenté de citer les enfants mâles d’abord, ceux de sexe fé­
minin ensuite.

En tête de l’ouvrage se trouvent douze tables généalogi­
ques où figurent tous les Piast reconnus comme tels, ainsi que 
les dates qui les concernent. Ces tables portent un numéro 
d’ordre. A la fin du volume on remarque une longue série 
de corrections et annotations supplémentaires, parmi lesquelles 
il faut signaler une appréciation sur une version inédite du 
catalogue nécrologique de Lubin, version de haute valeur hi­
storique. Ce catalogue qui a permis a l’auteur la solution de 
nombreuses questions généalogiques, lui a été communiqué par 
M. Kętrzyński. On y lit encore une liste des Piast alliés à des 
maisons étrangères, liste dressée par pays et familles, et, dans 
chaque famille, d’après l’ordre chronologique des alliances.
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Suit enfin le dénombrement des Piast fictifs, et celui des Piast 
authentiques.

Il serait long et difficile de signaler toutes les corrections, 
modifications, amplifications apportées par le présent travail 
aux opinions jusqu’ici généralement admises sur les Piast. Il 
n’y a pour ainsi dire aucun membre de cette maison souve­
raine au sujet duquel l’auteur n’ait eu à redresser ou complé­
ter en des points importants les opinions de ses prédécesseurs. 
Le présent compte-rendu se bornera donc à signaler les prin­
cipales rectifications. Les chiffres romains cités indiquent le 
numéro de la table généalogique, et les chiffres arabes, le nu­
méro qu’occupe dans cette table le personnage dont il s’agit.

Il faut ajouter que l’auteur a conservé aux Piast leurs 
vieux noms slaves, défigurés plus tard en latin ou en polonais 
et surtout dans les ouvrages historiques étrangers, où Mieszko 
est devenu Miecislas, Przemysł, Premislav, et Włodzisław, 
Władysław (Ladislas en français).

I. Les premiers Piast jusqu’à la formation de plusieurs 
branches de la famille.

(Tabl. I — III).

1. Enfants de Ziemomysł. Au sujet de M i e s z k o  I ,  on 
remarque que la seule date authentique de sa mort (25 mai 
992), se trouve dans la chronique de Thietmar. Sa femme, 
Dubrawka, ne se maria point ensuite à Gunter, margrave de 
Merseburg et de Meissen, ainsi que le prétendent même les 
plus récents historiens allemands. L ’auteur essaye ici d’expli­
quer d’une manière tout à fait nouvelle, la fameuse „donation 
de la Pologne“ au Saint-Siège, faite par l’énigmatique Dego- 
me. (2. 2.). —  C z c i b o r est le nom réel du frère de Mie­
szko que Thietmar appelle Cidebur (I. 4.). — P r o k u j ,  cité 
par le même Thietmar, est un fils de Ziemomysł, et par con­
séquent un Piast; mais ce n’est pas, comme on l’a dit partout, 
la même personne que Gyula cadet, duc de Transylvanie, exilé 
par le roi Etienne. (Z 5.). —  A d é l a ï d e ,  B i a ł a  K n e g i n i
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(la Princesse Blanche), dont parle encore Thietmar ainsi que la 
Chronique hongro-polonaise, est une tille de Ziemomysł, et elle 
fut certainement la femme de Geiza de Hongrie qui l’épousa 
après la mort de Sarolta; c ’est elle, et non Sarolta, qui fut la 
mère d’Etienne-le-Grand. • La date du mariage de cette prin­
cesse avec Geiza est désormais fixée : ce mariage eut lieu peu 
de temps avant 973 (1. 6.). — O d i l e n  et P r z y b y w ó j  
cités par Thietmar ne sont pas des Piast (7. 6a.).

2. Enfants de Mieszko I. N. N. D ’après les Annales 
Altahenses il est probable que Mieszko I eut, avant la nais­
sance de Boleslas Chrobry (le Vaillant), un autre fils que lui 
donna une de ses épouses payennes. On ignore le nom de cet 
aîné (7. 7.). —  B o l e s l a s  I C h r o b r y  mourut le 17 juin 
1025. La date de 984, qu’assignent quelques anciens annalistes 
au mariage de ce prince ne peut rationnellement être que celle 
de son mariage avec sa première femme, fille de Ricdag de 
Meissen, princesse dont le nom n’est pas connu. La seconde 
femme de Boleslas fut une princesse hongroise, fille de Geiza; 
mais elle ne s’appelait pas Judith, ainsi que Długosz l’assure, 
d’après l’auteur des Annales des Krasiński. Le père d’Emnilde, 
troisième femme de Boleslas, Dobromir était probablement un 
prince slave des bords d’Elbe, ou de la Poméranie. La date 
du mariage d’Emnilde est très vraisemblablement 987; celle 
de sa mort, 1017. La princesse Thyra, fille de Harald Blaa- 
tand, roi de Danemarck, mentionnée dans les Sagas Scandina­
ves, ne fut pas la femme de Boleslas (1. 8.). —  S i g r i d  Stor-  
rada,  femme d'Eric le Vainqueur, roi de Danemarck et de 
Suède, fiancée d’Olaf Tryggwesson, roi de Norvège, et enfin 
femme de Swen Tiugeskegg, roi de Danemarck, était une fille 
de Mieszko I et, probablement, de Dubrawka. L ’hypothèse qui 
fait de la femme d’Eric une autre personne que Sigrid, femme 
de Swen, de même, celle qui prétend que cette princesse était 
la fille de Skoglar Tosta, de Suède, sont sans fondement (7. 9.). —  
M i e s z k o ,  fils de Mieszko I et d’Oda, n’est pas la même 
personne que Lambert. La date de la mort du prince (10 ou 
25 mai, 999), donnée par quelques historiens, n’est pas admis­
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sible (/. 10.). — G u n c e 1 i n , cité par Thietmar, n’est pas 
même le frère consanguin de Boleslas Chrobry (/. 12 a.). — 
W ł o d z i w o j ,  prince appelé au trône de Bohême, en 1002, n’est 
pas un Piast; c ’est un membre de la famille des Premyslides.

3. Enfants de Boleslas I  Chrobry. N. N. Une fille de 
Boleslas que ce prince eut probablement de sa première femme, 
devint l’épouse d’un prince poméranien (//. 1.). —  N. N. Le 
fils de Boleslas et sans doute aussi de sa première femme, 
moine au couvent des Cainaldules du Pons Pétri, ne s’appelait 
pas Boleslas (IL 2). — B e z p r y m ,  fils de Boleslas et de 
sa seconde femme, la princesse hongroise, n’est pas, ainsi que 
Pa justement fait remarquer M. Lewicki, le même personnage 
qu’ Othon, autre fils de Boleslas et de sa troisième femme 
Emnilde. Wippon et les sources qui lui ont emprunté ce ren­
seignement sont donc dans l’erreur. Othon,  naquit vers l’an 
1000, et c’est le même prince que certains historiens, s’appuyant 
sur une fausse interprétation de Thietmar, appellent Boleslas 
ou bien Dobromir (IL 3. 8.). — R e g e l i n d e  fut épousée 
en 1002 ou 1003 par Herman de Meissen (II. 5.). —  M i e ­
s z k o  II L a mb er t mourut le 10 mai 1034; la date de ce 
décès est tirée du Necrol. de Mersebourg. La date de la 
mort de sa femme, Richeza, est le 21 mars 1063 (II. 6.). —  
Les princesses dont parlent les Sagas scandinaves, A  s t r i d e, 
femme de Sigwald, yarl de Jumna, G u n h i l d e ,  femme sup­
posée d’Olaf Tryggwesson, roi de Danemarck, et G e i r a, femme 
aussi supposée d’Olaf Tryggwesson, roi de Norvège, n’étaient pas 
des filles de Boleslas Chrobry (I. 9.). — Les sources prove­
nant du couvent de la St. Croix qui nous apprennent qu’E- 
meric, fils du roi de Hongrie, épousa N. N., fille de Boleslas 
Chrobry, ou toute autre princesse Piast, commettent une erreur. 
(II. 9 a.).

4. Enfants de Mieszko 11 Lambert. Citons d’abord, d’ac­
cord avec l’opinion de M. Wojciechowski, B o l e s l a s ,  qui 
régna quelque temps, à la mort de Mieszko II, avant l’avè­
nement de Casimir - le - Restaurateur (Odnowiciel), et mourut 
avant 1038 (II. 10.). — C a s i m i r  le R e s t a u r a t e u r  (Odno-
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wiciel) mourut le 28 novembre 1058. Ses fiançailles, avec Dobre- 
nega Maria, furent célébrées à la fin de 1038 ou au commence­
ment de 1039 (II. 11). — N. N. Quant aux deux filles de Mieszko
II, dont l’une épousa Bela I, de Hongrie, et l’autre, Izasław, 
grand duc de Kiev, il n’y a aucun document autorisant 
d’en désigner une sous le nom de Ryksa, comme on le fait 
généralement. La première se maria entre 1039 et 1042; elle 
mourut après 1052. La seconde se maria avant 1050 et mourut 
le 4 janvier 1108 (II. 12. 13.).

5. Enfants de Casimir I  Odnowiciel. Au sujet de B o le- 
s la s  II  le  T é m é r a i r e  (Szczodry, Śmiały) l’auteur prouve, 
que le séjour de ce prince à Ossiach, n’a jamais eu lieu et 
que ce n’est qu’une tradition légendaire, constituée plus tard 
et en tous points contraire à la vérité historique. B o le s la s  II  
naquit en 1039; il mourut en 1081. Długosz lui donne pour 
femme Wiaczesława, il donne même des indications sur la 
famille de cette princesse ainsi que sur la date de sa mort; 
mais tout cela n’est qu’une combinaison de l’historien, pour 
laquelle on ne trouve pas d’appui dans les sources (II. 14). — 
W ło d z i s ła w  I H e r m a n ,  naquit en 1040. Sa première 
femme, Judith de Bohême, ne mourut qu’en 1086, le 26 décem­
bre. Or, à cette date, le père de cette princesse était déjà cou­
ronné roi de Bohême, ce qui explique l’appellation de: J u d i t h  
r  e g in  a, que lui donne le „Calendrier de Cracovie“. La date 
de la mort de cette Judith, indiquée par Cosmas n’est pas 
exacte. C’est en 1088 que Włodzisław épousa sa seconde 
femme, Judith Maria; elle ne s’appelait pas Sophie, comme le 
disent les chroniqueurs hongrois (II. 15.).

6. Le fils de Boleslas I I  (le Téméraire), M ie sz k o  épousa 
une princesse ruthène. Tout ce qu’on a dit d’ailleurs, sur la 
famille de cette princesse, est absolument controuvé (11. 19.).

7. Enfants de Włodzisław I  Herman. En ce qui con­
cerne Z b y g n i e w ,  l’auteur a fixé quelques dates de l’exis­
tence de ce prince, et mis en lumière quelques faits jusqu’ici 
passés sous silence. Zbygniew fut jeté dès sa jeunesse dans 
un couvent, à Cracovie, d’abord, après le 20 août 1086,

http://rcin.org.pl



RÉSUMÉS 13

puis, après 1087, à Quedlinburg, où il resta jusqu’en 1092 
ou 1093. Boleslas Krzywousty (Bouchetorte) n’est pas son 
assassin; il lui fit seulement crever les yeux. Zbygniew mou­
rut en exil, après 1112 (III. 1.). — B o le s la s  I II  K r z y ­
w o u s ty  naquit le 20 août 1086. La date avancée par Cosmas 
est par conséquent fausse. Ce n’est pas en 1102, mais bien 
en 1103 qu’il épousa Zbysława, princesse ruthène ; c’est en 
1113 qu’il se maria avec Salomée, comtesse de Berg (III. 2). — 
N. -N. Des trois filles des Włodzisław Herman, l’ainée épousa 
un prince ruthène, probablement Iarosław de Kiev; la plus 
jeune fut sans doute mariée à un seigneur polonais, mais ce 
n’était, ni Swiętobór, ni Świętopełk de Poméranie, comme on 
le croit habituellement (III. 3. 5.).

8. Enfants de Boleslas I I I  Krzywousty. W ł o d z i ­
s ł a w  II, mourut en 1159 et non en 1162, comme le pré­
tendent un grand nombre d’historiens. M. Grotefend avait 
déjà rectifié cette date; mais il s’est trompé en prétendant 
que Włodzisław eut deux femmes: Agnès d’Autriche et Chris­
tine, fille d’Albert l’Ours. Il n’en eut qu’une seule, Agnès 
(III. 6.). — N. N. Boleslas I II  eut, de sa première femme, 
un fils qui naquit dans l’hiver de 1107 à 1108 et qui ne 
vécut que peu de temps. Ce prince dont le nom ne nous est 
pas parvenu, mourut bien avant son père (III. 7.). — N. N. 
Il y eut encore une fille de ce premier mariage. Długosz, 
sans que rien paraisse l’y autoriser, l’appelle Świętosława. 
C’est elle, et non, comme le prétend Linniczenko, la fille de 
quelque grand seigneur polonais, qui devint, en 1124, la femme 
de Wsewołod, prince de Murom (III. 8.). — L’aîné des enfants 
issus du second mariage de Boleslas avec Salomée, fut une 
fille, A d é la ïd e ,  qui naquit en 1114 et épousa, en 1128 ou 1129, 
Albert I I  le Pieux, margrave d’Autriche. Aucun historien 
polonais ou étranger ne fait mention du mariage de cette 
princesse (III. 9.). — Boleslas I II  eut encore une fille, Ri- 
c h e z a  qui fut mariée trois fois: d’abord à Magnus, roi de 
Suède (des Goths d’occident), puis à Vladimir de Nowgorod, 
enfin à Swerker I, roi de Suède (III. 11.). — S o p h ie , dont
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font mention les Annales Sanctae Crucis et qui mourut le 10 
octobre 1136, était aussi une fille de Boleslas On n’avait 
pas encore établi ce fait (III. 13.). — B o le s la s  IV  K ę­
d z ie r z a w y  (le Crépu) naquit en 1125; la date de sa mort 
est le 3 avril 1173. La première femme de Boleslas IV fut 
Wierzchosława, fille de Wsewolod de Nowgorod, et non, 
comme on Ta écrit, fille de Wsewolod Olgowic de Kiev. Elle 
mourut le 15 mars, postérieurement à 1148. On ne sait rien 
de certain sur l’origine de sa seconde femme, Marie (III. 16.),— 
M ie s z k o  III  S t a r y  (le Vieux) naquit en 1126, ou 1127 et 
mourut, non le 16 mai, mais bien le 13 mars 1202. Sa pre­
mière femme s’appelait Elisabeth et non Gertrude ; elle était la 
fille d’Almos de Hongrie, et, par conséquent, la soeur de 
Béla II, et non sa fille, comme on l’admet d’habitude, d’après 
Długosz. La seconde femme de Mieszko, Eudoxie, était la fille 
d’Izaslaw, grand-due de Kiew. On a dit, en s’appuyant sur 
la Chronique de la Grande Pologne et sur Długosz, que 
Mieszko eut encore une troisième femme, Adélaïde, fille d’Al­
bert l’Ours ou de Godefroy I I  de Brabant. Cette version n’a 
aucun fondement ; un malentendu seul a pu l’introduire dans 
cette chronique (III. 17.). — H e n r y  de Sandomir, mourut 
le 18 octobre 1166 et non 1167, dans la campagne contre les 
Prussiens, et non de mort naturelle, comme l’avance Kantecki 
(III. 18). — J u d i t h  n’épousa pas Borys, fils du roi Koloman, 
mais elle fut fiancée à Geiza II  qui devint plus tard roi de Hon­
grie, sans toutefois réaliser ce projet de mariage. Judith épousa 
plus tard Othon I, margrave de Brandebourg. Elle mourut 
le 8 juillet, entre 1170 et 1176 (III. 20.). — A g n è s , fiancée, 
dès l’âge de trois ans, à on ne sait quel fils de Wsewołod Ol­
gowic de Kiev, épousa plus tard (en 1151 ou 1152) Mścisław, 
duc de Vladimir, puis grand-duc de Kiev. Elle ne fut jamais 
la femme de Othon I, de Brandebourg, comme le soutiennent 
beaucoup d’historiens. Elle mourut après 1181 (III. 21.). — 
Héléne, femme de C a s im ir  II  le  J u s te ,  était la fille de 
Rościsław grand-duc de Kiev; elle mourut entre 1202 et 1206 
( m  22.). — P r z y b y s ł a w a ,  femme de Racibor de Pomé-
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ranie, n’était pas la fille de Boleslas Krzywousty, comme on 
l'a faussement supposé (III. 22 a).

9. Enfants de Boleslas IV  Kędzierzawy (le Crépu). N. N. 
Le nom de la fille de ce prince, qui épousa Wassili de Dro­
hiczyn, ne nous est pas connu. Il a cependant été possible 
de fixer quelques dates de la vie de cette princesse: celle de 
son mariage avec Wassili, vers 1173, et celle de sa mort, 
après 1178 (III. 24). — L e s z k o  fut probablement un fils du 
second mariage de Boleslas avec Marie. Il naquit entre 1160 
et 1165 (III. 25.).

II. Ligne de Grande - Pologne.

(Tab. IV et V).
1. \Enfants de Mieszko I I I  le Vieux. O t h o n mourut 

le 20 avril, non le 15 mai 1194. Sa femme dont nous ne 
savons pas le nom, était la fille de Iarosław Ośmiomysł, 
duc de Halicz; ce n’était donc pas une princesse poméranienne 
(IV. 1.). — J u d i t h  ne fut mariée qu’une seule fois à Ber­
nard de Saxe, comte d’Anhalt. Elle ne fut jamais la femme 
de Racibor, fils de Bogusław de Poméranie. C’est avant 1178 
qu’elle épousa Bernard qui, de son côté, ne fut jamais ma­
rié à Judith de Danemark (IV. 4.). — E l i s a b e t h  eut 
comme premier mari, Sobiesław I I ,  entre 1173 et 1177 
(IV. 5.). — B o le s ła w  eut pour femme Dobrosława, fille de 
Varcislas, duc de Poméranie (IV. 6.). — W ło d z i s ła w  III, 
L a s k o n o g i ,  mourut le 3 novembre, et non le 18 août 1231. 
Sa femme, Lucie, fille de Iaromar I, duc de Rugie, mourut 
le 19 février, après 1208 (IV. 8.). — La fille de Mieszko, 
innommée jusqu’ici, femme d’un des fils de Bogusław I de 
Poméranie, s’appelait S a lo m é e , et son mari, Racibor, l’épousa 
avant 1177; la date de la mort de Salomée est le 11 mai 
(année inconnue) (IV. 9). — A n a s t a s i e  épousa Bogusław I, 
vers le 26 avril 1177, et non en 1184; elle mourut après le 
31 mai 1240, sans qu’il soit possible d’affirmer qu’elle ne 
vivait plus à la date du 24 juillet 1242 (IV. 10.). — Kadłubek
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rapporte qu’un questor vectigalium de Poméranie épousa vers 
1181 une des filles de Mieszko III. C’était Mszczuj I, plus 
tard gouverneur de la Poméranie orientale. Cette fille de 
Mieszko est Z w in is ła w a ,  mentionnée dans quelques docu­
ments comme femme de Mszczuj. L ’auteur essaye ici d’éclair- 
cir par une nouvelle hypothèse l’origine des ducs de la Po­
méranie orientale {IV. 11.).

2. Enfants d’Othon, duc de Posen et de Kalisz. W ło ­
d z is ła w  O d o n ic  (fils d’Othon) naquit vers 1190 et mourut 
le 5 juin 1239. Sa femme Hedvige (non Helivga), qu’il épousa 
entre 1217 et 1220, était la fille de Mszczuj I, gouverneur 
de la Poméranie Orientale (i V. 12.). — O t h o n, promu par 
le Saint-Siège, préposé du chapitre (praepositus) de Magdebourg, 
en 1207, était un fils d’Othon et non de Włodzisław Lasko- 
nogi. Quelques dates de son existence ont été établies; celle 
de sa mort doit être fixée entre le 16 août et le 25 septem­
bre 1225 (IV. 13).

3. Enfants de Włodzisław Odonic, duc de Grande Pologne. 
P r z e m y s ł  I  naquit entre le 4 juin et le 9 août 1220. 
H épousa Elisabeth de Breslau, avant 1244, et non en 1248, 
comme le prétend Grünhagen (V. 1.). — B o l e s ł a w  P o ­
b o ż n y  (le Pieux) mourut le 13 avril 1279 (V. 2.). — En 
plus de ces deux fils déjà connus, Włodzisław Odonic en eut 
encore deux que personne ne mentionne: Z i e m o m y s ł  et 
M ie s z k o ,  prématurément décédés (V. 3 et 3 bis.). — Le 
mari de S a l o m é e ,  Conrad I  de Glogovie mourut le 6 août 
(1273 ou 1274); cette date n’est pas connue à Grotefend (V. 4.).

4. Enfants de Przemysł I. C o n s t a n c e ,  femme de 
Conrad I  de Brandebourg, fut l’ainée des enfants de ce prin­
ce; née en 1245, elle mourut le 8 octobre 1281 (V. 6.). — 
E u p h r o s in e ,  abbesse de Trebnitz, mourut le 17 février et 
non le 19 mai 1298 ( V. 7.). — A n n a , abbesse d’Owiûska, 
mourut après le 26 juin 1295 (F. 8.). — La troisième femme 
de P r z e m y s ł  II  fut Marguerite, fille d’Albert I II  de Bran­
debourg. Cette particularité n’a encore été signalée que par 
M. Ulanowski. Elle mourut entre le 10 avril et le 1 mai 1315, 
alors femme d’Albert II, duc de Saxe - Lauenbourg ( V. 10.).
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5. Enfants de Bolesław Pobożny. H e d v ig e ,  femme de 
Włodzisław Łokietek, mourut le 10 décembre 1339, et non 
1340 (V. 12.).

6. Fille de Przemysł 11. R ic h e z a  E l i s a b e t h ,  avant 
d’épouser Yenceslas II, de Bohême, avait été fiancée à Othon, 
fils d’Othon V, margrave de Brandebourg. Le mariage de 
cette princesse avec Rodolphe I I I  d’Autriche, eut lieu bientôt 
après le 8 septembre 1306. Jean de Czarnków a commis une 
erreur en nous disant qu’elle épousa Pierre de Rosenberg, 
seigneur bohème (V. 14.).

III. Ligne de Petite-Pologne ; Origine des lignes de Kujavie 
et de Mazovie.

(Tab. VI.)

1. Enfants de Casimir 11 Sprawiedliwy (le Juste). N. N. 
La première fille de ce prince, fille dont le nom ne nous est 
pas parvenu, épousa Wsewolod-le-N oir, grand-duc de Kiev, 
entre le 11 octobre et le 24 décembre 1178 et non 1179, comme 
l’avance Linniczenko (VI. 1.). — C a s i m i r  naquit après
1 64 et mourut le 2 mars 1167, et non 1168 (VI. 2.). — 
B o le s ła w , naquit vers 1168 et mourut le 16 avril 1182, et 
non 1183 ou 1184 (VI. 3.). — L e s z k o  B ia ły  (le B la n c )  
naquit en 1186 ou 1187 (VI. 4.). — C o n r a d  I, naquit en 
1187 ou 1188. Sa femme Agafia (et non Agasia ou Euphémie) 
était la fille de Świętosław André, duc de Nowgorod - Sie­
wierski et Przemyśl. Elle se maria en 1207, et non pas en 
1213, comme l’écrit Perlbach (VI. 5.).

2. Enfants de Leszko-le-Blanc. S a l o m é e  ne fut ni 
canonisée, ni béatifiée. Seulement un bref du pape Clément X 
(1673) permet de célébrer le souvenir de cette princesse, à l’é­
glise (VI. 6.).

3. Enfants de Conrad I. B o le s ła w  I  naquit en 1208 
et ne mourut qu’en 1248, après le 25 février, et non 1247, 
comme on Fa dit. Sa première femme, Gertrude de Breslau, 
l’épousa avant 1235, et non en 1229 ou 1236. Après la mort
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de cette princesse ( 1244) il épousa Anastasie, fille d’Alexandre, 
duc de Bełz. Celle-ci devenue veuve, épousa Démétrius, ma­
gnat hongrois, probablement juge de cour royale (VI. 8.). — 
Sans compter Ziemowit I, ( VI. 14.) plus tard duc de Mazovie, 
Conrad I eut encore un autre fils, Z ie m o w it ,  né en 1209, 
mort en 1224. On a jusqu’ici confondu ces deux Ziemovit 
(VI. 9.). — C a s i m i r  I ,  de Kujavie, naquit en 1211, et 
mourut le 14 décembre 1267, et non 1268. Sa première femme 
fut Hedvige, princesse dont l’origine est inconnue, qui mourut 
le 8 janvier, avant 1235. C’est M. Ulanowski qui, le premier, 
a signalé ce premier mariage, sans donner toutefois le nom 
de cette Hedvige. Constance de Breslau, seconde femme de 
Casimir, l’épousa en 1239, et non 1229 ou 1236; cette prin­
cesse mourut le 21 février 1257. La troisième femme de Ca­
simir I, Euphrosine, était la fille de Casimir I, prince d’Opole 
et de Racibor, comme Grotefend l’avait pressenti, sans pouvoir 
le prouver (VI. 10.). — L u d m i l l e ,  personnage presque in­
connu, était aussi une fille de Conrad I; elle épousa Troynat, 
duc de Samogitie et de Lithuanie (VI. 12.). — Une autre fille 
de Conrad, S a 1 o m é e, confondue jusqu’ici avec la fille de 
Ziemowit I, fut religieuse Clarisse au couvent de Skała, où 
elle mourut après le 30 septembre 1268 (VI. 13.). — Z ie ­
m o w it I, duc de Mazovie, naquit en 1224. Il ne fut jamais 
marié avec Gertrude, fille d’Henry II  de Breslau, comme on 
l’a généralement prétendu, ni avec Anastasie, fille d’Alexandre 
de Bełz, comme on l’a encore avancé. Son unique femme fut 
Perejasława, probablement fille de Daniel, duc de Halicz. Elle 
l’épousa en 1248 et mourut le 12 avril 1283 (VI. 14.). — 
Z ie m o m y s ł ,  n’atteignit pas 1247, comme l’assure Kętrzyń­
ski; il mourut en 1241 (VI. 15.). — Le plus jeune fils de 
Conrad fut M ie s z k o  C h o ś c is k o ,  dont l’existence a été 
très contestée. L ’auteur explique ce surnom de Chościsko et 
nous apprend pourquoi certains annalistes l’ont mêlé à la lé­
gende de Popiel, dévoré par les souris (VI. 17.). — P r z e ­
m y s ł  dont parlent les Chroniques de Silésie, n’était pas le 
fils de Conrad (VI. 17a.). — H é l è n e ,  femme de Wassili
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de Ruthénie, n’était pas non plus la fille de Conrad, ainsi que 
l’affirme M. Wojciechowski (VI. 17b.).

VI. Ligne de Kujavie.

(Tab. VII i VIII.)

1. Enfants de Casimir I. L e s z k o  C z a r n y  (le Noir) 
naquit entre 1240 et 1242 et mourut le 30 septembre 1288, 
et non 1289. Il se maria avec Gryfina, fille de Rościsław, 
ban d’Esclavonie et de Maczwa, en 1265, et non 1268; cette 
princesse mourut entre 1303 et 1309, et non avant 1300 
(VII. 1.). —  Z i e m o m y s ł  mourut entre le 29 octobre et le 
24 décembre 1286. La date du 1 octobre, assignée par 
Długosz à ce décès est absolument fausse (V II. 2.). —  A d é ­
laïde ,  religieuse dominicaine au couvent de Saint Jacques, 
à Sandomir, était bien la fille de Casimir I, et non celle de 
Casimir le Juste, ainsi que le rapporte Długosz. Wagilewicz 
avait déjà proposé cette correction. Cette princesse naquit peu 
de temps avant le 6 avril 1247, entra en religion après 1278 
et mourut en 1291, et non 1211 (V II. 3.). — C a s i m i r  II, 
fut tué le 10 juin (non le 6 juin, ni le 23 mai) 1294, (et non 
1304) (VII. 5.). —  Z i e m o w i t  mourut en 1306. Sa femme, 
Anastasie, dont l’origine n’a été indiquée par personne, était la 
fille de Léon, duc de Halicz et de Vladimir (V II. 6.). — 
On ne parle pas non plus d’E u p h é m i e ,  fille de Casimir I, 
femme de Georges I, duc de Halicz et de Włodzimierz, qui 
l’épousa avant 1300; elle mourut le 18 mars 1308 (V II. 7.).

2. Enfants de Ziemomysł duc de Kujavie. F e n e n n a 
épousa André III , roi de Hongrie, entre le 19 août et le 24 
novembre 1291, c ’est-à-dire aussitôt après l’avènement au trône 
de ce prince, et non avant; elle mourut en 1295, et non en 
1296 (V II. 9.). —  C a s i m i r  III d’Inowrocîaw-Gniewków 
mourut entre le 13 juillet 1343 et le 24 avril 1353, et non 
en 1355, comme l'avance Grotefend (VU. 12.).

3. Enfants de Ziemowit, duc de Dobrzyń. On connaissait 
déjà deux enfants de ce prince, Włodzisław et Bolesław. L ’au-
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teur prouve qu’il en eut encore deux autres: L  e s z k o et 
C a s i m i r  qui moururent à la fleur de l’âge (VII. 14. 16.). — 
La femme de W ł o d z i s ł a w ,  Anne, morte après le 3 juillet 
1343, n’a non plus été citée par personne ( VII. 15.). —  
B o l e s ł a w  mourut entre le 20 mars 1326 et le 12 mars 
1329, et non après 1355 {VII. 17.). —  Z i e m o w i t  cité 
dans un document de 1316, n’était pas fils de Ziemowit de 
Dobrzyń {V II. 17a.).

4. Enfants de Casimir I I I , duc d’Inowrocław et de 
Gniewków. N. N. Elisabeth et Włodzisław Biały (le Blanc) 
ne furent pas les seuls enfants de ce prince. Il en eut plu­
sieurs autres, parmi lesquels tout au moins un fils et une fille. 
L ’un de ces deux derniers vivait encore le 23 avril 1329. 
Tous moururent avant leur père {V II. 18.). —  E l i s a b e t h  
épousa le ban de Bosnie, Etienne Kotromanic, en 1323, et 
mourut après le 13 juillet 1343 {VII. 19.). — W ł o d z i s ł a w  
B i a ł y ,  entre dans l’ordre cistercien à Citeaux, en juin 1366, 
quitte ce couvent pour celui des Bénédictins de Dijon, vers 
la fin de 1366, ou au commencement de 1367. En 1376, il 
est au monastère des Bénédictins de Mont - Saint - Martin, en 
Hongrie, dont il est promu abbé en 1377. Peu après le 2 
octobre 1379, il abandonne ce monastère. En avril 1381, nous 
le retrouvons à Dijon, où il meurt, le 1 mars 1388. La femme 
de ce prince, Elisabeth, n’était pas la fille de Boleslas II, 
duc d’Opole, ainsi que l’affirme Grotefend, mais bien la fille 
d’Albert, duc de Strzelec. Elle mourut entre le 9 mars 1360 
et le 17 avril 1361, et non en 1363, comme le soutient M. 
Leniek ( VII. 20.).

5. Enfants de Włodzisław Łokietek (le Bref). E t i e n n e  
mourut en 1306; W ł o d z i s ł a w ,  en 1311 ou 1312. Ces deux 
princes sont peu connus {V III. 2.). —  C u n é g o n d e ,  veuve 
de son premier mari, Bernard de Schweidnitz, épousa en secon­
des noces Rodolphe I, duc de Saxe-Wittenberg. On n’a point 
encore signalé ce mariage (Grotefend) ou bien on a confondu 
cette princesse avec Cunégonde, fille de Casimir - le - Grand 
(Cohn). Elle mourut le 9 avril 1331 {V III. 3.). —  E l i s a -
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b e t h épousa Charles Robert de Hongrie, le 6 juillet 1320; 
elle mourut le 29 décembre 1380, et non 1381 (V III. 4.). —  
H e d y i g e , fille de Łokietek, que nous ne voyons citée nulle 
part, mourut le 3 juin, entre 1320 et 1332 (V III. 5.). — 
C a s i m i r  III le Gr a n d ,  épousa Aldona Anne de Lithuanie 
le 16 octobre, et non le 30 avril, 1325. Sa seconde femme, 
Adélaïde de Hesse, mourut après le 25 mai 1371. La troisième 
femme (et non concubine) de Casimir fut Christine Rokiezań- 
ska, veuve de Mikłusz Rokiczański, consul de Prague; le 
mariage eut lieu à Prague, en avril ou mai 1356, pendant 
le séjour de Casimir dans cette villej à la cour de l'empereur 
Charles IV. Adélaïde de Hesse était encore à cette époque en 
Pologne; l’abandon de son mari détermina sans doute sa fuite 
dans la Hesse. On ne sait ce qu’il advint de Christine Ro- 
kiczańska; elle mourut bientôt, ou fut à son tour répudiée par 
Casimir; le roi épousa sa quatrième femme, Hedvige de Glo- 
gau, vers le 22 juillet 1365 (V III. 6.).

6. Enfants de Casimir III, le Grand. E l i s a b e t h ,  fille 
de Casimir et d7Aldona, fut fiancée le 24 février 1343 à Bo­
gusław V  de Stettin qui devint son mari avant le 11 juillet 
de la même année. Bogusław mourut le 7 décembre 1373, 
date qui n’était pas fixée jusqu’à présent (V III. 7.). — Cu- 
n é g o n d e, seconde fille d’Aldona, devint la femme de Lou­
is VI (Romanus), fils de l’empereur Louis de Bavière. Le 
mariage eut lieu vers le 25 juillet 1345; Cunégonde mourut 
le 26 avril 1357 (VIII. 8.). —  A n n a  épousa Guillaume de 
Cilli, peu après le 6 avril 1380, et, à la mort de ce prince, 
Ulrich de Teck, après le 16 septembre 1394. Elle mourut en 
1425 (V III. 12.). — H e d v i g e  ne resta pas vieille fille, 
comme on l’a prétendu; elle épousa au contraire, vers 1383, 
et par l’entremise de Louis de Hongrie, un des princes ou 
des seigneurs des Slaves méridionaux ou de la Valachie. Elle vi­
vait encore en 1408, où nous la voyons, veuve sans doute alors, 
auprès de sa seur aînée, Anne (V III. 14.), — Anne et He­
dvige ne furent pas les seules filles de Casimir-le-Grand et de 
sa quatrième femme, Hedvige. Il en eut encore une autre ?

http://rcin.org.pl



22 RÉSUMÉS

C u n é g o n d e ,  que les historiens polonais passent sous silence 
et qui, encore au berceau, fut fiancée à Venceslas IV, futur 
roi de Bohême et d’Allemagne. Elle mourut en bas âge, du 
vivant encore de son père (VIII. 13.). —  Outre les fils illé­
gitimes, N i e m i e r z a  et J e a n  que cite Jean de Czarnków, 
le roi en eut encore un autre P e ł k a ,  signalé pas Długosz. 
Leur mère était Cudka, fille de Pełka, castellan de Sieciechów, 
femme de Niemierza Gołecki, de la maison Mądrostki, et non 
la juive Esther, ainsi que le prétend Długosz. Niemierza mou­
rut après le 4 mars 1386; Jean vivait encore le 28 octobre 
1383. Ces enfants adultérins furent la souche des familles des 
Gołecki, Gałowski, Bydliński, branches de la maison Mądro­
stki (V III. 9. 11. 15. 16.).

V. Ligne de Mazovie.

(Tabl. IX — XII).

1. Enfants de Ziemowit I. C o n r a d  II mourut le 23 
juin (non le 21 octobre) 1294. Il épousa Hedvige de Breslau 
en 1275 (IX. 1.). —  B o l e s l a s  II mourut le 20 avril 1313.
Il est exact, ainsi que le rapporte Długosz, que sa première 
femme, Sophie (Gaudemunda), était la fille de Troyden de 
Lithuanie. Boleslas épousa en secondes noces Cunégonde, fille 
de Przemysł II Ottokar de Bohême (1291) ; cette princesse 
divorça avant le 22 juillet 1302, et, revenue à Prague, entra 
au monastère de St. Georges où elle mourut abbesse (IX . 2.). —  
Ce n’est qu’après le 9 janvier 1286, et non dès 1268, qu’on 
peut constater le séjour de S a l o m é e  chez les clarisses de 
Skała (IX . 3.). —  Z i e m o w i t  et C a s i m i r  que Długosz cite 
comme fils de Ziemowit I ,  de même que la princesse qui, 
d’après Micraelius, épousa Warcisław de Poméranie, n’étaient 
pas des enfants de Ziemowit I (IX. 3 a. 3 b.).

2. Enfants de Boleslas II. Z i e m o w i t  II qui, dans les 
documents, porte toujours le titre de duc de Wizna, était aussi 
duc de Rawa et de Sochaczew. Il mourut entre le 9 novem­
bre et le 24 décembre 1343 (IX. 5.). —  Marie de Ruthénie,
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femme d e  T r o y d e n  I, mourut le 11 janvier 1341 (IX. 6.). —  
N. N. La princesse anonyme de Mazovie, épousée et, bientôt 
après, répudiée par Włodzisław, duc de Liegnitz, était bien 
une fille de Boleslas II, comme le dit à juste titre la chroni­
que silésienne de Benoît. Boleslas l’avait eue de son premier 
mariage (IX. 7.). —  E u p h r o s i n e ,  femme de Włodzisław 
d’Oświęcim, était aussi une fille de Boleslas II (et de Cuné- 
gonde), circontance ignorée de Grotefend. Elle se maria en 
1306 (IX. 8.). —  W a c ł a w  ( W a ń k o )  ne mourut, ni le 17 
mai 1330, comme l’assure Długosz, ni le 6 février 1339, date 
adoptée par les historiens silésiens modernes, mais bien le 23 
mai 1336. Le nom païen de sa femme Elisabeth, n’a pu être 
découvert. Il est toutefois certain qu’elle ne s’appelait pas 
Danmilla, comme le soutient Stryjkowski. Wańko épousa cette 
princesse avant le 24 avril 1321 (IX. 9.). —  Personne n’a 
encore parlé de B e r t h a ,  fille de Boleslas et de Cunégonde, 
qui, en 1312, était religieuse au couvent de Saint-Georgcs, au 
château de Prague, sous l’oeil de sa mère, alors abbesse de 
ce monastère (IX. 10.): —  B o l e s l a s ,  mentionné dans la 
Généalogie mazovienne (manuscrit de la Bibliothèque Czarto­
ryski, à Cracovie) et M i c h e l ,  cité par Narbutt, induit en 
erreur par une fausse interprétation d’un document, n’étaient 
pas des fils de Boleslas II (IX. 10 a. 10 b.).

3. Fils de Ziemowit II. Z i e m o w i t ,  duc de Wizna, 
Rawa et Sochaczew, avait été déjà signalé comme tel par 
Narbutt; il mourut le 18 février 1345 (IX. 11.).

4. Enfants de Wactaiv (Wańko) de Płock. B o l e s l a s  III 
périt à la bataille de Mielnik, le 20 août 1351. S’il eut 
une femme, ce qui n’est pas du tout établi, elle n’était certai­
nement pas la fille de Gédymin de Lithuanie, comme l’ont 
avancé quelques historiens (IX. 13.). —  On a donné par erreur 
deux autres fils à Wacław, savoir: Z i e m o w i t  et W ł o d z i ­
s ław,  ainsi qu’une fille qui, dit-on, aurait épousé Conrad de 
Liegnitz (IX. 13 a— c.).

5. Enfants de Troyden I. La fille aînée de ce prince, 
E u p h é m i e ,  épousa Casimir de Teschen? entre 1313 et 1324,
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Elle vivait encore en 1365 (X. 1.). —  B o l e s l a s  G e o r g e s ,  
duc de Halicz et de Vladimir, mourut le 7 avril 1340. Sa 
femme ne s’appelait pas Marie, comme on Ta cru, d’après 
Naruszewicz, mais bien Euphémie (X. 2.). — Z i e m o w i t  III, 
n’épousa pas sa première femme Euphémie de Troppau en 
1345, comme le dit Grotefend, mais bien avant, entre 1333 
et 1339. Sa seconde femme ne s’appelait pas Eudoxie, comme 
le prétendent Kozłowski et Caro, ni Elisabeth, comme le rap­
portent Stecki et Grotefend, mais fort probablement Ludmille. 
Elle se maria avec Ziemowit, entre 1360 et 1363, et mourut 
en 1366 (X. 3. ) .—  C a s i m i r  I mourut le 26 novembre 1355, 
et non 1354 (X. 4.).

6. Enfants de Ziemowit III. E u p h é m i e ,  femme de 
Włodzisław d’Opole, fut probablement l’aînée de ces enfants. 
On peut conjecturer, d’après la date de la naissance de sa fille, 
Kinga (ignorée par Grotefend), qu’Euphémie naquit avant 
1341 (X. 5.). —  Ziemowit III eut encore une autre fille, 
A n n a ,  complètement passée sous silence par les écrivains 
polonais, et citée, par Grotefend, comme fille de Ziemowit I. 
Anna fut religieuse au couvent de Ratibor, où nous voyons 
son séjour constaté à la date du 8 décembre 1358, et non dès 
1340, comme l’a soutenu Grotefend (X. 6.). —  Il est faux 
que J a n u s z  I, soit né vers 1320, comme on l’admet géné­
ralement. Il est venu au monde beaucoup plus tard et il est 
mort, non le 8 décembre 1428, mais en novembre 1429. Son 
mariage avec Danuta Anna, fille de Kieystut, eut lieu peu 
avant le 27 septembre 1376, et non dès 1360, ou seulement 
en 1388. Anna ne mourut pas peu de temps après son mari, 
mais bien le 25 mai 1448. Janusz ne fut jamais marié à Ca­
therine, fille de Bogusław V, de Stettin, comme le disent quel­
ques historiens modernes (X. 7.). — M a r g u e r i t e ,  épousa 
Casimir de Stettin, dans la seconde moitié de l’année 1368, 
et Henri VIII de Brieg vers la fin de juillet 1379, comme 
l’a justement fait remarquer M. Smolka. Il n’est pas vrai 
qu’elle soit morte avant le 23 février 1396, comme le prétend 
Grotefend ; elle vivait encore le 14 août 1409 (X. 8.). —
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Z ie m o w it  IV mourut le 30 avril 1426. Son mariage avec 
Alexandrine, fille d’Olgierd, n’eut pas lieu en 1388, comme 
l’assure Długosz, mais dans la première moitié de l’année 1387. 
Alexandrine mourut le 19 juin 1434 (X . .9.). — H e n r  y, fils 
de Ziemowit et de sa seconde femme, naquit en 1366, date 
qui n’a pas été indiquée, ou qui l’a été faussement. Il mourut, 
non en 1392, mais au commencement de 1393, ainsi que l’a 
dit avec raison Szajnocha. Sa femme Ryngałła, fille de Kiey- 
s tu t, plus tard épouse d’Alexandre, palatin de Moldavie, 
fut noyée par l’ordre de son beau-fils, Elie, vers le milieu ou 
dans la seconde moitié de l’année 1433. Les historiens alle­
mands, sans aucune base sérieuse, disent qu’Henry épousa 
Catherine, fille de Bogusław V de Stettin (X. 12.).

1. Enfants de Janusz I. Catherine de Melsztyn, première 
femme de son fils J a n u s z ,  épousa, à la mort de ce prince, 
Nicolas Białucha Michałowski, castellan de Cracovie, et mou­
rut le 23 m ars, après 1464 (X . 13.). — Anne, femme d’un 
autre fils, B o le s la s ,  était la fille d’Iwan Olgimuntowic, duc 
de Holszany, détail ignoré jusqu’ici. Elle mourut après le 10 
février 1454 (X . 14.). — C o n r a d ,  dont personne ne parle, 
mourut du vivant de son père (X. 15.). — Certains écrivains 
se trompent en prétendant qu’une certaine O r o k a  ou A g a ­
th e , femme de Sigismond de Lithuanie, était la fille de Janusz 
(X. 15 a.). —- Grotefend commet aussi une erreur en disant 
que D o r o th é e ,  mentionnée par Sinapius, femme supposée de 
Conrad le Blanc, duc d’Olesnica (Oels) et de Kosel, fut une 
fille de Janusz I  (X . lob ).

8. Enfants de Ziemowit IV. Il faut d’abord citer Mi- 
k ł u s z ,  fils naturel, presque inconnu, légitimé par l’empereur 
Sigismond de Luxembourg, en 1417 (XI. 1). — Z ie m o w it  V 
mourut le 17 février, et non le 5 mars, 1442. Sa femme, 
Marguerite de Ratibor, mourut le 5 juillet 1459, et non après 
le 28 juin 1475, comme le disent Grotefend et les historiens 
silésiens (XI. 2.). — La littérature historique passe sous si­
lence une fille de Ziemowit IV signalée, dans ces derniers 
temps, par l’historien hongrois Wertner. Cette fille, Hedvige,
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fut mariée en 1410 à Jean de Gara, foïspan de Ternes et de 
Pozega, voïévode d’Uzora, et c’est probablement à elle que 
se rapporte la mention enregistrée dans les comptes de Ladis- 
las Jagellon, au sujet du baptême d’une fille de Ziemowit IV, 
à la date du 16 novembre 1393, mention faussement attri­
buée à Cymbarka. L ’existence de cette princesse Hedvige 
fut, paraît-il, des plus aventureuses. Adultère, elle empoisonna 
son mari, poussa elle-même sa fille à la débauche, crimes 
pour lesquels la diète de Presbourg la condamna, en 1435, 
à la perte de tous ses biens, et à la prison perpétuelle. Elle 
vivait probablement encore le 19 février 1439 (XI. 3.). — 
C y m b a r k a  ( C y m b u r g a )  épousa, peu de temps avant le 
17 février 1412, Ernest de Fer, archiduc de Styrie ; elle mou­
rut le 28 septembre 1429 (XI. 4.). —  A l e x a n d r e  fut évêque 
de Trente, le 20 octobre 1423, patriarche d’Aquilée et nommé 
Cardinal-Prêtre au titre de Saint Laurent, à Damas, par Félix V, 
fort vraisemblablement à la fin de 1439. Il ne fut jamais mis 
en possession de son patriarcat, car Louis Scarampi Mezzarota, 
choisi par l’antipape Eugène IV, avait déjà occupé le siège 
patriarcal. Aussi Alexandre retint-il en commende l’évêché de 
Trente jusqu’à sa mort. Sur la fin de sa vie, après le 22 février 
1443, il obtint la cure de Saint Etienne, à Vienne ; il mourut 
non en 1443, comme l’indique son épitaphe à Vienne, encore 
moins en 1442, comme le veulent quelques historiens, mais 
seulement le 2 juin 1444 (XI. 6.). —  A m é l i e  ne fut pas 
la femme de Bogusław IX  de Stolp, comme l’a dit Długosz 
et tous les historiens après lui, mais bien celle de Guillaume II, 
le Riche, landgrave de Thuringe, margrave de Meissen, fait 
que nous ne voyons rapporté par aucun historien allemand ou 
polonais. Ce mariage eut lieu le 16 mai 1413 (XI. 7.). —  
C a s i m i r  II de Bełz mourut en 1442. Il eut pour femme, 
Marguerite, fille de Vincent Szamotulski, castellan de Między­
rzecz, et non Hedvige, autre fille de ce seigneur, ainsi que 
l’assure Grotefend. C’est aussi à tort que cet historien contre­
dit l’information, ici très exacte, de Długosz, et fait mourir 
cette princesse le 21 juillet, et non le 5 novembre 1464 (XI,
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8.). — Anne, femme de W ło d z is ła w  de Płock, mourut 
le 15 août 1482. Grotefend se trompe donc en disant qu’à la 
date du 29 mars 1481, elle n’était plus de ce monde (XI. 10. — 
A n n e  (et non Agathe) avait épousé, avant le 26 mai 1427, 
Michel, fils de Sigismond de Lithuanie ; elle mourut avant le 
7 février 1435 (XI. 11.). — La femme de Bogusław IX  de 
Stolp, s’appelait M a r ie  et non Amélie. Elle mourut après 
1449. Son mariage avec Bogusław eut lieu entre le 15 avril 
et le 16 mai 1433 (XI. 12.). — C’est par erreur que Okolski 
donne comme fille de Ziemowit IV, B a rb e , femme de Ziemko 
Rościszewski (XI. 13 b.).

9. Enfants de Włodzisław 1, duc de Płock. Z ie m o w it
V I, naquit entre 1444 et 1446, il mourut le 1er, et non le 4 
janvier, 1462 (XI. 15.). — W ło d z is ła w  II  naquit entre 1445 
et 1447 ; il mourut, non le 6 février, comme le rapporte Dłu­
gosz, non le 6 mars (Caro), mais dans la nuit du 26 au 27 
février 1462 (XI. 16.).

10. Enfants de Boleslas, fils de Janusz 1. L’aîné, C on ­
ra d , inconnu jusqu’ici, naquit en 1413 et mourut le 13 juillet 
1427 (XII. 1). — E u p h é m ie  (et non Oroka) épousa Michel, 
fils de Sigismond de Lithuanie, peu de temps avant le 7 février 
1435; le 3 mars 1436, elle était déjà morte (XII. 2.). — 
B o le s la s  IV, ne naquit pas, comme on l’a dit, vers 1391, 
mais seulement en 1421. Son mariage avec Barbe, eut lieu 
avant 1446 (XII. 3.).

11. Enfants de Boleslas IV. C o n ra d  I I I ,  surnommé 
le Roux (ce qu’on n’a pas encore remarqué) naquit entre 1448 
et 1450. Il contracta un premier mariage avec Madeleine 
Stawrot, avant le 13 juin 1468 ; sa seconde femme dont le 
nom ne nous est pas parvenu, était probablement une bour­
geoise, comme la première. Il l’épousa avant le 20 juillet 1477. 
Sa troisième femme, Anne Radziwiłł, naquit en 1476 (XII.
8.). — C a s im ir  I I I ,  prince évêque de Płock, mourut le 9 
juin 1480 (XII. 11). — B o le s ła w  V mourut le 27 avril 
1488, et non 1490 ou 1492. Sa femme, Anne, n’était pas la 
fille de Paul, comme le rapporte Długosz, mais bien de Sigis-
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mond Uhnowski, palatin de Bełz. Boleslas l’abandonna an com­
mencement de 1480, au plus tard (X II. 12.). —  J a n u s z  II, 
fils posthume, naquit en 1455 et mourut le 16 février 1495, 
non le 23 février 1497 (XII. 13.).

12. Enfants de Conrad I I I  le Roux. So p h i e ,  née entre 
1497 et 1499, mourut avant le 11 mars 1543. La question 
de son second mariage avec Louis Pekri de Petrowina a été 
ici de nouveau examinée (X II. 14.). —  S t a n i s l a s  naquit 
quelques jours avant le 19 juin 1501 (XII. 16.). — J a n u s z
III ne vint au monde qu’à la fin de 1502, ou au commence­
ment de 1503 (X II. 17.).

3. — V. S y n ik w s k i .  0 węglanach metylowych wielowartościowych fenolów.
( Über Methylcarbonate mehrwertiger Phenole).

Beim Zusammenbringen von 1 Mol. Hydrochinon mit
2 Mol. Chlorkohlensäuremethylester in Benzollösung entsteht 
H y d r o c h i n o n d i k o h l e n s ä u r e m e t h y l e s t e r .  Zur Er­
leichterung der Reaction wurde nach L. Cl a i s e n 1) das Hy­
drochinon mit calc. Soda zerrieben, welche hier als salzsäu­
reentziehendes Mittel dienen sollte, und zwar wurde soviel 
Soda genommen, dass bei der Reaction saures Carbonat ent­
stehen konnte. Die Mischung wurde durch 6 Stunden auf 
dem Wasserbade am Rückflusskühler erwärmt. Hierauf wurde 
das Benzol abdestilliert und der Rückstand mit Alkohol aus­
gezogen. Aus diesem Auszuge krystallisierte beim Verdünnen 
mit Wasser ein weisser Körper in langen, dünnen Täfelchen 
aus. Nach mehrmaligem Umkrystallisieren zeigte er einen 
Schmelzpunkt von 115°.

Analyse: H =  4,90 bis 4,94°/0; C =  52,63 bis 53,15°/0.
Das Molekulargewicht wurde aus der Erniedrigung des 

Erstarrungspunktes von Essigsäure im Beckmannschen Appa-

1) Ber. 1894. S. 3182.
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rate bestimmt. Diese Bestimmung ergab die Zahl 233. Der 
erhaltene Körper war also H y d r o c h in o n d i k o h l e n s ä u -  
r e m e t h y l e s t e r  C6H4(0 C 02 CH3)2, dessen Molekularge­
wicht =  226 und dessen Formel H =  4,42 °/o und C =  53,1% 
verlangt.

Vollkommen Analog erhielt der Verfasser auch den Re- 
s o r c i n d i k o h l e n s ä u r e m e t h y l e s t e r .  Aus dem alkoho­
lischen Auszuge wurde der erhaltene Körper in Form von 
öligen Tropfen gefällt, welche in 8 Tagen erstarrten. Wieder 
gelöst und mehrmals umkrystallisiert stellt dieser Körper 
lange, weisse, nadelförmige Krystalle dar, deren Schmelz­
punkt 44 — 45° war.

Analyse: H =  4,59 bis 4,43%; C =  53,02 bis 52,56%.

Molekulargewicht bestimmt zu 255,4.

Die Darstellung von P y r o k a t e c h i n d i k o h l e n s ä u -  
r e m e t h y l e s t e r  gelang auf diesem Wege nicht. Die Mi­
schung bräunte sich beim Erwärmen und aus dem alkoholi­
schen Auszuge krystallisierte nach dem Abdampfen unverän­
derter Pyrokatechin aus.

Dieser Ester wurde jedoch nach W a l la c h s  L) Methode 
aus Natriumpyrokatechinat und Chlorkohlensäuremethylester 
dargestellt. Der erhaltene Körper stellte Anfangs ölige Tro­
pfen vor, die jedoch nach einiger Zeit erstarrten; nach mehr­
maligem Umkrystallisieren stellte es lange, weisse Krystall- 
nadeln vom Schmelzpunkt 41° dar.

Analyse: H =  4,83 bis 4,77%; C =  52,98 bis 52,90%.

Molekulargewicht bestimmt =  222.

Dieser Körper wurde auch erhalten unmittelbar aus 
Pyrokatechin nach Claisen’s Methode, indem nur anstatt calc.

1) Ann. Chem Pharm. 226, 84.
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Soda, Calciumcarbonat als salzsäureentziebendes Mittel gebraucht 
wurde. Die Ausbeute war dabei bedeutend grösser.

Mit Zuhilfenahme von calc. Soda wurde noch O rc in -  
d i k o h l e n s ä u r e m e t h y l e s t e r  CH3.C6H3(0 C02 CH3)2 dar­
gestellt. Dieser Körper stellt lange, weisse Nadeln vom Schmelz­
punkt 55° dar.

Analyse: H =  5,4 bis 4,99% ; C =  55,1 bis 54,92%

Molekulargewicht bestimmt zu 246.

Orcindikohlensäuremethylester verlangt für H =  & V.. 
C =  5 5 % , Malekulargewicht — 240.

Bei der Anwendung von calc. Soda als salzsäureentziehen­
dem Mittel, bei der Einwirkung von Chlorkoholensäuremethy- 
lester auf Pyrogallol in Benzollösung hat der Verfasser kei­
nen P y r o g a l l o l t r i k o h l e n s ä u r e m e t h y l e s t e r  erhalten. 
Die Mischung bräunte sich beim Erwärmen und wurde zuletzt 
ganz dunkel; es gelang nicht daraus den erhofften Körper 
zu isolieren.

Die Darstellung des P y r o g a l l o l t r i k o h l e n s ä u r e -  
m e t h y le s t e r  C6H3(0 C 02 CH3)3 gelang jedoch bei An­
wendung von Calciumcarbonat als salzsäureentziehendem Mittel. 
Aus dem alkoholischen Auszuge fiel nach Verdünnung mit 
Wasser eine ölige Flüssigkeit aus, welche auch nach mehr­
wöchentlichem Stehen nicht erstarrte. Durch partielle Fällung 
wurde dieser Körper gereinigt und hierauf über Schwefel­
säure getrocknet.

Analyse: H =  4,0 bis 4,2%; C =  47,7 bis 47,92%

Beachtenswert ist, dass Körper von einfacherer Zusam­
mensetzung kompakter sind, und höhere Schmelzpunkte ha­
ben, als die mehr zusammengesetzten. Die Schmelzpunkte 
der untersuchten Körper sind folgende:
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P heno le ,................................ ihre Kohlensäureester
Methylester, Aethylester

Pyrokatechin 104° . 41° . . — 
ßesorcin 110° . . . 445  . . . flüssig
Hydrochinon 169° . . . 115 . . . 101
Orcin 107° . . .  55 . . . flüssig
Pyrogallol 133° . . . flüssig? . . —

Nakładem Akademii Umiejętności
pod redakcyą Sekretarza generalnego Stanisława Smolki.

Kraków, 1896. — Drukarnia Uniw. Jagiellońskiego, pod zarządem A. M. Kosterkiewicza.

8. Lutego 1896.
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